
 
 

90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653234 – Fax 0916071699 
e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

  

 

 

       
Direzione Regionale Sicilia 

Ufficio Risorse 

Sezione Acquisti  

 
Determinazione prot. n.  1033/R.I. del 18/03/2020 
 
OGGETTO: proroga contratti, relativi alla RDO 1832796 sul portale www.acquistinretepa.it, 

per i servizi di manutenzione impianti termici (lotto 1),   elettrici (lotto 2) e 
idrico-sanitari (lotto 3) degli immobili in uso agli uffici dipendenti dell'Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli, Area Dogane, Direzione Regionale per la Sicilia. 

                     CIG 7334866AE5 - 7334875255 - 7334891F85. 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 
 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 

n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017 di questa Direzione Regionale recante disposizioni 

in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Visto i contratti in oggetto, conclusi il 15/03/2019 con la Euroservice Srl, per l’affidamento dei 

servizi anch’essi specificati in oggetto, che avranno scadenza il 31/03/2020; 

Vista la nota prot. n. 66904/RU del 26/02/2020 della Direzione Centrale Strategie con cui è stata 

data indicazione alle strutture di vertice territoriali di “Valutare le pri orità di utilizzo delle risorse 

assegnate anche in relazione alle acquisizioni di beni e servizi che si dovessero rendere 

necessarie per fronteggiare situazioni emergenziali sopravvenute come quella relativa al Covid-19 

(nuovo Coronavirus)”. 

http://www.acquistinretepa.it/


2 

Considerato che è in via di aggiudicazione il lotto relativo alla regione Sicilia della convenzione 

Consip FM4, riguardante anche i servizi in oggetto, che tali servizi rivestono  carattere di necessità 

ed essenzialità ai fini del funzionamento degli Uffici e, pertanto, non possono essere sospesi e che 

appare opportuno, quindi, in attesa di poter aderire alla suddetta convenzione Consip, prorogare i 

contratti in oggetto con la Euroservice Srl fino al termine massimo del 31/12/2020, con facoltà di 

recesso da parte di questa stazione appaltante, con preavviso di almeno 15 giorni, in caso di 

aggiudicazione della suddetta convenzione Consip, per quanto riguarda il lotto relativo alla regione 

Sicilia; 

Dato atto che la relativa spesa massima che ammonta: 

 Per il lotto 1 a €  18.857,52 IVA esclusa per servizi a canone e a € 3.750,00 IVA esclusa 

per servizi extra canone, per un totale di € 22.607,52 IVA esclusa,  

 Per il lotto 2 a €  13.378,14 IVA esclusa per servizi a canone e a € 3.750,00 IVA esclusa 

per servizi extra canone, per un totale di € 17.128,14 IVA esclusa,  

 Per il lotto 3 a €  6.637,09 IVA esclusa per servizi a canone e a € 1.500,00 IVA esclusa per 

servizi extra canone, per un totale di € 8.137,09 IVA esclusa,  

per un totale complessivo di € 47.872,75 IVA esclusa, trova imputazione sul conto di budget 

FDBENIDEM, centro di costo Direzione Regionale, codice articolo F01.0001.0001. 

Tanto premesso 

DETERMINA 

ART. 1 

Di prorogare l’efficacia dei contratti, conclusi in data 15/03/2019 con la Euroservice Srl, relativi alla 

RDO 1832796 sul portale www.acquistinretepa.it, per i servizi di manutenzione impianti termici 

(lotto 1),   elettrici (lotto 2) e idrico-sanitari (lotto 3) degli immobili in uso agli uffici dipendenti 

dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, Area Dogane, Direzione Regionale per la Sicilia, fino al 

termine massimo del 31/12/2020, con facoltà di recesso da parte di questa stazione appaltante, 

con preavviso di almeno 15 giorni, in caso di aggiudicazione della suddetta convenzione Consip, 

per quanto riguarda il lotto relativo alla regione Sicilia; 

ART. 2 

di autorizzare la spesa massima di € 47.872,75 IVA esclusa, che trova imputazione sul conto di 

budget FDBENIDEM, centro di costo Direzione Regionale, codice articolo F01.0001.0001. 

ART. 3 

di prevedere che le fatture potranno essere emesse soltanto dopo l’effettuazione del servizio,  

attestata nel verbale di regolare esecuzione redatto dalle strutture richiedenti, a seguito della 

ricezione, da parte della ditta, del messaggio di posta elettronica inviato dall’applicativo gestionale 

SIGMA 

ART. 4 

http://www.acquistinretepa.it/


3 

di prevedere che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura 

elettronica da parte della suddetta società sul c/c dedicato indicato da quest’ultima.  

Palermo 18/03/2020 

                                                                                         Il Direttore dell’Ufficio Risorse 
                                                                                            Dott.ssa Lucilla Cassarino 
                                                                                                firmato digitalmente 
 

 

 


